MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 164/2024/PROGRAD

Tornar público o resultado preliminar das
propostas da Fase I do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares
(PVCC), para o período letivo de 2024.2.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2020/CONSUN, que aprova o Programa de
Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 156/2024/PROGRAD, que torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, para
o período letivo de 2024.2;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2024.2.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar das solicitações da Fase I do PVCC 2024.2 encontra-se no
Anexo I deste Edital.

1.1.1 A classificação de que trata o Anexo I deste Edital é provisória e poderá sofrer
alteração após a análise dos recursos administrativos e/ou apuração inadimplência em
relação a todas as responsabilidades individuais dos proponentes junto à PROGRAD,
Pró-reitoria de Extensão e Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

2 DOS RECURSOS

2.1 Da publicação do resultado preliminar o(a) proponente poderá, a seu critério, interpor
recurso.

2.2 A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio de
documentos solicitados no ato da inscrição, e que eventualmente não tenham sido
enviados pelo(a) proponente dentro do prazo.

2.3 Os recursos à seleção devem ser encaminhados através do Portal Inscreva da UNILA,
por meio da plataforma Inscreva (ou copie e cole o endereço em seu navegador
https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new), no período de 26 e 27 de
novembro de 2024, no qual o(a) proponente expõe claramente os fundamentos de sua
justificativa de recurso em relação à avaliação de sua pontuação na seleção.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Conforme previsto no item 4.1 do Edital nº 156/2024/PROGRAD, o valor total
destinado ao PVCC 2024-2 é de R$ 153.236,30 (cento e cinquenta e três mil duzentos e
trinta e seis reais e trinta centavos).

3.2 Considerando o disposto no item 6.1.2 do Edital nº 156/2024/PROGRAD, não há
previsão de disponibilidade orçamentária para realização da Fase II do PVCC em 2024/2.

3.3 O Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno, da Pró-Reitoria de Graduação,
poderá prestar informações e auxiliar os(as) proponentes em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico prograd.daad@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
35229747, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 25 de novembro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS (PVCC 2024-2 - Fase I)

DADOS DAS PROPOSTAS VALORES CONCEDIDOS

DOCENTE PROPONENTE DEMAIS DOCENTES
ENVOLVIDOS(AS) CURSO DE GRADUAÇÃO CIDADE DA ATIVIDADE DIÁRIA

DISCENTE INGRESSOS FRETAMENTO DIÁRIAS
DOCENTES

TOTAL
CONCEDIDO

Cleto Kaveski Peres

Fernando César Vieira
Zanella

Elaine Della Giustina
Soares

Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade Itapema e Piçarras (SC) R$ 10.920,00 R$ 1.170,00 R$ 13.800,00 R$ 4.522,50 R$ 30.412,50

Luiz Roberto Ribeiro
Faria Junior

Alexandre Vogliotti

Michel Varajão Garey

Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade Itirapina (SP) R$ 11.400,00 R$ 0,00 R$ 17.500,00 R$ 6.817,50 R$ 35.717,50

James Humberto
Zomighani Júnior - Geografia - Bacharelado Assunção (Paraguai) R$ 1.850,00 R$ 750,00 R$ 5.100,00 R$ 1.620,00 R$ 9.320,00

Paulo Miguel de Bodas
Terassi Diego Moraes Flores Geografia - Licenciatura

Geografia - Bacharelado

Guarapuava, Prudentópolis, Balsa
Nova, Curitiba, Morretes, Antonina e
Matinhos (PR)

R$ 9.570,00 R$ 290,00 R$ 13.000,00 R$ 2.353,50 R$ 25.213,50

Régis da Cunha Belém

Jefferson Tonin
Patrícia dos Santos
Pinheiro
Ana Alice Aguiar Eleutério
Saul Olarte Calsina

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Chapecó (SC), Pelotas (RS), Porto
Alegre, Viamão, São Francisco de
Paula, Cambará do Sul, Itati, Bento
Gonçalves (RS), Cascavel, Toledo e
Marechal Cândido Rondon (PR)

R$ 21.200,00 R$ 3.500,00 R$ 22.000,00 R$ 5.872,80 R$ 52.572,80

Valor total do PVCC 2024-2 Fase I R$ 153.236,30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2024

EDITAL Nº 164/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2024 13:35 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 164 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/11/2024 12e0ea1e1d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf